*Quid Hæresis, quique Hæretici?*

CAPVT XIII.

**L**ICET cum primis in quæstione intelligi debeat, secundum Philosophum, an sit res, tum quid sit; Neutrum hoc rerum statu, nos latere arbitror. Difficiliter tamen conuenit inter quosdam de definitione hæreseos, cum sanctus Augustinus, dicat Philastrum centum & viginti octo hæresum species collegisse, Epiphanium autem nonaginta duntaxat, quod non omnia infidelitatis portenta, ad notitiam eius peruenire potuerint, aut quod vni aliqua hæresum, non alteri primo intuitu redolere videbantur. Hæresis autem nomenclatura tantum Græcè valet, atque electio Latinè; loquimur autem modò de hæresi quæ versatur circa naufragium fidei. Electio verò est eorum, quæ sunt ad finem, proposito fine. Ideoque hæresis rectè species infidelitatis appellatur, pertinens ad eos qui fidem Christi quidem confitentur, sed eius doctrinam peruertunt; Christo siquidem tanquam fini adfentiuntur, sed in eligendo ea, quibus Christo adferuntur, deficiunt, quia non eligunt ea quæ verè tradita sunt à Christo, sed ea quæ sibi suggerit mens propria. D. Augustino: Hæreticus nuncupatur qui alicuius temporalis commodi, & maxime ambitionis ergò, nouas ac falsas opiniones gignit (vt Hæresiarchæ, Arius, Sabbellius, Macedonius, & nostro seculo Lutherus, Calvinus, &c.) vel sequitur (vt Arriani, Lutherani, Caluinistæ, &c.) Falsa autem ac noua doctrina, per quandam Analogiam ad quatuor genera credibilium, per oppositionem extenditur. Ratio siquidem fidei, primò & principaliter versatur circa articulos fidei, cuius oppositum censetur hæresis. Secundò fides extenditur ad illa quæ docet sacra pagina, cum de ciuilitate morum, tum de veritate biblicarum historiarum. Temerario namque ausu, comminisci fornicationem, homicidium, ceteraque eius farinae similia, non esse peccata lethalia, hæreticum foret ac impium; Haud secus etiam, qui historiam aliquam Bibliæ pertinaciter falsam criminaretur, tanquam hæreticus insectandus censetur, 24. quæst. 3. cap. Hæresis, ex quinto ca. D. Hieron. super epistolam D. Pauli, ad Galat. 3. fidei regula, ad traditiones sacratissima Apostolicæ atque ecclesiasticæ auctoritatis ordinatione dispositas dilatarur, quibus insultare absque impietatis nota fas non est, secundum beatissimum patrem Dionysium

Arcopagitanum.

Arcopagitanum, Irenæum, Ioannem Chrysostr. & D. Basilium. Lib. 4. contra Quarto fidei ratio complectitur œcumenica consilia, quibus hæres. cap. 6. 3. refragari sacrilegium est, teste D. Aug. contra Armenianum, Hom. 4. in 2. lib. 7. contra Donatist. & C. de hæreticis, vbi hæreseos nota, epist. D. Pauli illi inuritur, qui quatuor vniuersalibus concilijs acquiescere ad Thessa. an. refugit. Cui D. Greg. ad stipulatur, Sicut, inquit, sancti Euangelij quatuor libris, sic quatuor concilia recipere ac venerari, Epist. 70. et 71. me fateor, Nicenū videlicet, in quo peruersum Arii dogma destruitur, Conc. quoque Constantinopolitanum, in quo Euanomij & Macedonij error conuincitur, Ephesinum etiam primū in quo Nestorij impietas iudicatur, Calcedonenſe verò in quo Eutichetis Dioscorique prauitas reprobat, tota deuotione complector. Quisquis aliud sapit, Anathema sit. Leg. Dānato. Li. 1. epist. 24. Cum hæc quatuor fidem concernant, perspicuum est, eos hæresios in simulos, qui pertinaci animo, hæc quatuor aut vnum eorum obseruare detrectat, credereque recusant. Dico pertinaci animo, quoniam ad perfectam hæresis rationem, tria concurrere debent, primo falsa credulitas in rationali, 2. peruersa voluntas in concupiscibili, 3. pertinacia defensionis & impugnationis ex irascibili: Si quis enim suam sententiam, licet peruersam, præfatisque aduersam, nulla pertinaci animo sitate, sed inquirendi sollicitudine defenderit, paratus tamen palinodiam canere, vbi melius auribus insonuerit, non est inter hæreticos computandus, quod non habeat electionem doctrinæ ecclesiæ contrariam. A recepta autem eorum, quæ non sunt fidei, sententia declinare, aliorumque opinionibus modestè secluso scandalali malo dissentire, secundum D. August. b. 2. contra Donatist. cap. quinto, & epistola 101. ad Fortunatam, grande non est piaculum.

*Hæresis, sicut semper fuit, ita nunquam non erit.* CAPVT XIII.

**I**NSCRV TABILI diuinæ permissionis consilio, hæretica prauitas, primordiale humani generis creationem anteuertit. Apostatici siquidem spiritus, quorum lucifer erat antesignanus; ab ipso diuinæ veritatis fonte exorbitantes, fecerunt sibi cisternas dissipatas, quæ nequiverunt continere diuinorum charismatum aquas. Quare graui lapsu, qui mane videbantur exorti, leguntur collisi, teste D. Aug. Quo ascendisti lucifer, qui mane oriebaris, corruisti in terram, qui vulnerabas gentes, qui dicebas in corde tuo; In cælum ascendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sedebō in montibus testamenti in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo, veruntamen ad infernum

K k 5

detrahe-

In prologo lib. ad Quodvult. deum.

Hæresis quid?

Lib. de utilitate cret. li. ca. 1. et allegatur 24. q. 3. cap. Hæreticus, & 9. 1. ca. Quod autem. Fides est circa quatuor præcipue. 24. q. 1. cap. Hæc est fides.

Lib. eccle. hie 24. ca. 16.

24. q. 3. cap. Dixit Apostolus, ex Aug. epist. 162. quæ est ad Gloriam.

Lib. 11. de Genes. ad lit. c. 24. et lib. de mirabilibus factis scrip. c. 2. Esa. 14.

detraberis in profundum lacu. Qui te viderint, ad te inclinabunt, teque prospicient. Nunquid iste est vir qui conturbavit terram, qui concussit regna, qui posuit orbem desertum & vrbes eius destruxit, vinctus eius non aperuit carcerem? Si heresis nomenclaturam consulamus, graphicè hinc congruit spiritui, qui supercilioso ausu delegit proprio potius militare vexillo, quam diuino tremendissime maiestatis subdi imperio, ideoque descivit à primæ veritatis regula, ut falsitate complices spiritus seducendo, de fastigio beatitudinis derubarer. Certas namque secundum B. August. conditiones soli Deo proprias (qui dicit, gloriam meam alteri non dabo) ambiendo concupiuit. Quomodo & reliqui apostatici spiritus deliquerunt, quanquam instar modernorum errorum non pariformiter, quia peccarunt, non tantum lucifero consentiendo, verum meriam sibi excellentiâ appetendo, ad quam cum se peruenire, sine subnatione luciferi, qui quasi princeps erat, desperarent, & sibi & illi ipsam vindicare cupierunt, præcipientes magis sub vmbra illius miserabiliter & æternaliter cruciari, quam sub diuino imperio glorioso ministerio in æternum principari. Deinde simul atque Deus immensa bonitatis suæ gratia fundamenta terræ iecisset hominemque in ea sacris præceptis, tanquam quibusdam cancellis, ne huc illucque vagando periclitaretur, sui timore circumdarum constituisset; Serpens callidior cunctis animantibus quæ fecerat Dominus Deus, dixit ad mulierem, Cur præcepit vobis Deus ut non comederetis ex omni ligno paradysi? Quæ non subito serpentinæ calumniæ technas repellens, sed prolixi sermonis tractu verba commiscens, triplici errore diuinam falsificauit sententiâ: Respondit enim: De fructu ligni, quod est in medio paradysi nobis præcepit Deus ne comederemus, quod falsum erat, quia lignum vitæ etiam in medietullo paradysi constitutum erat, deinde subnectit; Et ne tangeremus illud, quod Deus non protulerat, ut liquido constat ex decursu libri Geneleos. Tertio ne fortè moriamur, cum Deus absoluta enuntiatione legem tulisset; In quacunque die comederis ex eo morte morieris. Quæ sententia cuique videri possit absurda, quia non eo prolixi die à corpore est solutus, quo cibo vitæ illicitè fuit oblectatus, Cum legatur vixisse 930. annis, quibus magno poenitentia rigore crimen expiare conatus est, teste B. Irenæo lib. 3. aduersus hæretes, & D. August. de peccatorum merit. & remiss. Est respondendum quod prælibata scriptura de morte spirituali & corporali valeat intelligi, de spirituali eâ accepit. D. Greg. li. 5. Epi. 14. inquit, Cum comedit de ligno vitæ Adâ, quia in corpore mortuus non est, nouimus quia post hoc filios genuit, atque multis

Angeli mali  
quomodo peccarunt?  
Li. 12. de ciuit.  
ca. 1. li. 14. ca.  
28. li. 22. ca.  
1. & epist. 80  
ad Ezechium.

Genes. 3.

Genes. 2.

Genes. 5.  
Poenitentia Adæ  
Ca. 34. et 37.  
Lib. 2.  
Cap. 34.

multis annis superuixit. Si itaque in anima mortuus non est, quod dici nefas est, ipse manuit est, qui hunc prædixit, die qua peccasset moriturum. Eucherius Episcopus Lugdunus. super præfatis verbis, vtramque mortem intelligit de corporali Genesis 3. dicitur, Puluis es & in puluerem, &c. sic Ro. 5. & prioris ad Corinth 15. quod post aliquot seculorum curricula factum est, Sed tamè eo ipso die, vitata est natura, mutataque in deterius, qua nos necessitate nati sumus, propter quod non ait Apostolus, Corpus quidem morturum est propter peccatū, sed mortuū est propter peccatū, quia videlicet moriendi necessitudine erat obnoxium, teste B. Aug. Nec modò ista legis naturæ tempestate hæreses irruerunt contra diuinam veritatem militantes, sed etiam tempore legis scriptæ. Sic namque legimus Exodi 7. Dixitque Dominus ad Moysen & Aaron: Cum dixerit vobis Pharaon, ostendite signa, dicite ad Aaron, tolle virgam tuam & proice eam coram Pharaone, ac vertatur in colubrum, & factum est ita, vocauit aurem Pharaon sapientes & maleficos, & fecerunt etiam ipsi per incantationes Aegyptiacas, & arcana quædam similes, Induratumque est cor Pharaonis, & non audiuit eos, &c. Horum vesaniam retundit sanctus Apostolus quando dicit: Quemadmodum Iannes & Mambres resistenter Moysi, ita & hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem, sed ultra non proficient, insipientia eorum erit manifesta omnibus sicut & illorum fuit. Emerfit & altera hæretica prauitatis tunc temporis iniquitas. Nam Dathan & Abyron aduersus Moysen & Aaron stantes, alienum ignem, hoc est, exoticum religionis cultum obtrudere sunt conati, secundum D. August. & B. Ambros. Quarto hæresis labes prophetarum monita labefactare conabatur, vti dilucidum fit, vbi Helias subannando dixit prophetis Baal, Eligite vobis bouem & facite, hoc est, offerre primi, quia vos plures estis, & inuocate nomina Deorum vestrorum, ignemque non supponatis, &c. Et Olias vindicauit sibi præter sceptrum regale & thuribulo in templo suffire, sed lepra in fronte exorta, iustissimas, quibus dignus erat, dedit poenas. Quinto hæresis extirpit Saduceorum resurrectionem negatiuum futurâ, teste Iosepho li. 8. antiq. ca. 2. Iadic. & lib. 2. de Iud. bello, cap. 7. Sexto Apostolorum adeoque ipsius Christi dogmata sacratissima varijs agitata sunt hæresum scissuris, vti docetur Act. 5. de Teuda & Iuda Galileo, vnde Ioannes Euang. dixit, nunc Antichristi sunt multi, Quoniam multi pseudoprophete exierunt in mundum. Contra hos & eius farinae alios expulsi scripsit euangelium 32. annis post Christi ascensionem, secundum Euseb. Cæsariens. & D. Irenæ. Septimo pacificè diaconorum conuersatione in hæresis

Roman. 8.  
Lib. 13. ciuit.  
Dei, ca. 23. li.  
1. de peccator.  
merit. et remiss.  
ca. 4. & lib. 6.  
de Genes. ad li.  
teram, ca. 26.

2. ad Tim. 2.

Numer. 16.

Str. 93. de sep.  
Epist. 82. ad  
Vercellensem  
ecclesiam.

3. Regum 17.

2. Paral. 26.

Marth. 22.  
Marci 12.  
Lucæ 20.  
1. Epist. ca. 2.  
Et cap. 4.

Lib. 5. eccl'es.

lib. 3. ca. 24.

Lib. 3. ca. 11.

Ioannes quare

scripsit euan-

gelium?

hæresis

hæresis malum conturbauit. Nam Nicolaus Ecclesiæ pacem multuosa temeritate infringit, Act. 6. Et Euseb. ac B. Aug. apertè pronuntiat Nicolaum diaconum fuisse hæreticum, & Iululentius hæres. 5. Hinc laudi ducitur Episcopo Ecclesiæ Ephesinæ, quod oderit facta Nicolaitarum. Octauo, Errorum finem non obtinuit ecclesia per istos mille quingetos annos, quin magis hæretici per longas inualuere moras, sicut prædixerat D. Paulus: Ego scio quoniam intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos, non parcetes regi. Et, ex vobis exurgent viri loquentes peruersa, vt abducant discipulos post se, propter quod vigilate, memoria retinentes, quoniam per triennium nocte & die non cessauit cum lachrymis monere vnumquemque vestrum. Et 2. Petr. 2. Fuerunt pseudo-prophetae in populo, sicut & in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, de quibus intueri Irenæum, Philastrum, & D. Augustinum ac Epiphanium non fuerit indignum. Nona est maligna nostræ tempestatis cæcitas, qua plerique malunt in tenebris palpitando errare, quam plenissimis meridianæ lucis fulgoribus gaudere. Nec aliquè admiratio inuadat vel indignatio excuset, nam oportet hæreses esse, quemadmodum satis eruditè demonstrat V. Pater Alfonso de Castro in prologo librorum de hæresibus; Est diuina clementia tranquillitatem concedere dignaretur, qua aliquatulum respirare liceret, non ob hanc omnem excutere deberemus de opposito formidinem, nam in procelloso pelago etiam si nulla sequatur tempestas, est tamen iugiter metuenda. Propterea decimo est futura, quem numerum in primo præcepto reliquimus probatum. Hinc à Paulo dicitur: In nouissimis diebus discedent quidam à fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis dæmoniorum, &c. Qua sententia D. August. commotus vniuersam exiit hæreses iniquitatem, vti fateri non erubescit lib. cōtra Secundinum Manich. Item sic habet Paulus: Ne quis vos seducat vilo modo, quoniam nisi venerit discessio primū, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur, & extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita vt in templo Dei sedeat ostendens se, tãquam sit Deus. Quo manifestum euadit primam & vltimam hæresim coincidere, eundemque petere scopum. Sed licet diabolus multis mæandris verbum Dei impugnârit, sicut hæcenus nequiuit, ita nunquam præualebit, nec aliquid sibi prius habet, quàm ad insidias conuersus, verbum Dei vt mentibus hominum eripere possit. Sicut in paradyso homini insidias struxit propter verbum; Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, sic ante diluuium, propter ipsum conteret caput tuum. Et quemadmodum

Lib. 3. ca. 29.  
Li. 4. c. 10. cōtra Donatist.  
Lib. ad Quod-vultdeum.  
Apocal. 2.  
Act. 20.

1. Corint. 11.

1. ad Tim. 4.

Cap. 2.  
2. ad Theff. 2.

Techna diaboli propter verbum Dei.  
Genes. 1.  
Genes. 3.

modum postea filios Israël adoriri non timuit occasione verbi, Genes. 22. positi: In femine tuo benedicentur, &c. sic modo ecclesiam persequitur, propter verba sacri euangelij male intellecta; Sed stat firmissima scripturæ nostræ anchora: Portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Math. 16.

*Hæresis quid generet?* CAPVT XV.

**P**RIMITVS benevolentiam captantes, auresq; quædam benevolentia demulcentes, consuunt puluillos sub omni cubito & ceruicalia sub capite vniuersæ ætatis, persuadentque omnibus scientiam Dei se habere, zelareque pro gloria domus Dei & euangelio eius, quod caeremoniarum nebulis equalidum, ex orco quasi omnibus constitutionum humanarum sordibus expurgatum, & solaribus radiorum fulgoribus in lucem iuscitasse, ac lucernam Domini super candelabrum constituisse, nec ultra tyrânidem, cui scriptura subiecta fuit, pati potuisse, iactitant. His serpentine astutia sibi his fatinata plebecula, non præbere aures nephas ducit, potissimum cum audiat Euangelium sacrum, purum Dei verbum, scholis academijs, decretis tãquam cim merijs tenebris obductum fuisse, itaque gipsum vice lactis improvido propinquant, secundum D. Ambros. Quid enim miser faceret, ante cuius obrutus, rete iacer expanium virisque paratum, cum meliori sicut sermone eorum & ignorer esse iacula, ipsosque linguis pro hastis vti, secundum Niceph. Et si quis fortè animo retumpto obiectum errorem, probabilibus rationibus ac scripturis diluere queat, mox instar hydræ varia mōstrorum capita quibus hominem ita dementant, adferunt, vt illiteratus & indoctus, vix rimam inueniat, qua effugere eorum cautes valeat, teste Irenæo aduersus hæreses, & D. Athanasio. Nec isto disputationis imò deceptionis genere, tantum contenti, spiritu tenebrifero tumidi, ostentant se tanquam nomen aliquod venerandum; Nam licet humani capacitas ingenij homines eo vesania venire posse capere non sufficiat, Simon Magus nobis exemplo fiat, qui in monte Sinai se patrem caelestem falsissimè legem tulisse Iudæis, & tempore Tyberij Cæsaris in persona filij apparuisse, ac postmodum in linguis igneis se spiritum sanctum in Apostolos descendisse, iactabundo animo gloriatus est, Selenam etiam meretricem suam Mineruam ab ipso appellatam, scelereum sociam, adeo arsit, vt suam eiusque imaginem Romæ publica autoritate tanquam Deorum simulachra adoranda exhibuerit, vbi & præcipitio collisus interijt obsecratione beati Petri Apostoli, qui eum æta volatu celerrimo secantem deiecit, secundum beatum Ambros. August. ac Eusebium Cæsariensem. Similibus quoque

Math. 16.

Ezech. 13.

Gipsum vice lactis præbent hæretici.

Lib. de fide c. 1.

Psalm. 14.

Lib. 6 ca. 11.

Instar hydræ procedunt hæretici.

Lib. 1. ca. 34.

Lib. contra Arrianos.

A. Aor. 8.

Simon quo vesania prouenerit?

Mors Simonis Magi.

Serm. 66.

Serm. 27. de sanctis.

Lib. 2. ca. 1. et duobus sequet.

Li. 10. ca. 2. 5. quæque vesaniam meminit Gregor. Turonen. Præterea monasterialis ille nostri seculi, & David Georgius paulo post ætate annum Domini 1556. Basilicæ desunctus ( vt reliquæ preteritis ergo supercedamus ) nonne hinc elapsis annis sese tanquam illum hominis Deumque Israël colendos esse atarunt? Nonne ( vt ad tertiam pertingamus personam ) continetur Manichæi, promissionem Domini nostri Iesu Christi de spiritu paraclæto, in suo Archimanchæo epiopia esse apud D. Aug. Forè iam effugitas quomodo res si veniant tam horribiles tamque intolerabiles pullulare & grassari hæreses per orbem? Non est mihi impræsentiarum hæc in promptu sortior ratio, quam quod ille antiquus ad versipellis hostis, mille mandans humanum genus circumferibit, vt ipsum adigat, sub suo militare vexillo. Ante aliquor siquidem annorum curricula, per Manichæum suum fidelè ministrum, docuit non vescendum carnibus, ouorum, lactis, viniq; vsum prohibuit, deinde nuptias damandas docuit. Pelagium à patris impietate hand degenerè, secundum B. Aug. Actianitarum cœlibem aditantres vitam suæ colluiciei admittebant. Quorum vestigia si moderni sectarentur aduersarij ( vti se. quætur Wiccesum & Walden. adeo vt in eorum damnatas hæreses iurasse videantur ) perpauca aut nullos hac tempestate eorū incedere velle semitas mihi persuaderem. Verum obtrineates mentem Polipi, eorum odas psallunt quorum panem manducant, laxis siquidem habenis Baccho ac ventri thura incendere non desinunt, concupiscentiæ moribus ac carnis illecebris acquiescere non expauescunt. Legitur namque quod Martinus Lutherus instar Epicuri ac Sardanapali cuiuspiam, singulis prandijs ac cœnis duos selestissimi vini car. tharos ebberit. Quod ad castitatem attinet, reperitur verissima illa D. Hieron. sententia; Venter estuans mero facillè despiciat in libidinem, & illa Terentij: Sine Cerere & Baccho friget Venus. Cùm ipse religiosus religiosam impregnaret, ex qua tres proles suscitauit, non secus quàm Acrisius ætæ turri incituit Danaïm puellam, ne florem virginitalis amitteret. At Iuppiter per impluuium specie imbris aurei illapsus, id est, munasculis intromissus, corrumpit, vt ex ethnicis scriptoribus sumpsit D. Hieron. & sanctus Augustinus libr. primo confess. Sic Andreas Carolstadius sacrilegus sacerdos, primus vxorem duxit, contra 16. canonem concil. Calcedonen. Imò vult Iustinianus tales capite plecti. Et complures alij duas & tres simul rerinere non abhorruerunt, adeo vt David Georgius supra memoratus ( vt interim taceamus clades & strages seditiosas, per hos excitatas, & horrenda illa impudicitia monstra portentosa, ob quæ merito dicere

dicere ad solent Priscillianistar, & ventres moderni dicunt; *Ima, perura, secreta pandere nolî.*

Vt August. & D. Bernard. super Cantica) promiscuum feminatum vsum permiserit, sicut olim Nicolaitæ secundum sanctum Augustinum. Et quemadmodum castitas exultat, ita parsimoniarum exercitia ac preteritiæ opera reiiciunt, bona opera maiorem facere peccatorem, proci dolor, statuunt, vt carnalibus desiderijs se totos mancipent. Hæcne fieri flagitia, consilia permittunt dominica? hæcne praxis sanctorum, qua regno caelorum vim intolere? hæcne arcta via quam pauci ingrediuntur? Imò vniuersi natura corrupta libenter hanc currimus, adeo vt plerique vitam ita suam corruerint, vt voluptas principatum & sceptrum regni teneat, quemadmodum habet Cicero, qui dicit Cleantem tabulam habuisse, in qua depicta erat voluptas pulcherrimo amictu resurgens, ac sibi regio regali iudens, cæteraq; virtutes tanquam ancillulæ præsto pungebantur, quæ nihil rerum præsumebat, nisi voluptas annueret, sibiq; perplacere. Hæc potissimum reor esse causam, quam obrem longè lateq; diuersis in regnis rerum potiri videantur. An ergo vacillabimus? nequaquam: Vbi est enim illa phaselus Arriana navis velox & oblonga? velox quia exigua scintilla Imperatorem ac Imperatricem, imò vniuersum quasi orbem incendit, teste Theodoro & Niceph. Quin etiam per diuersa mundi climata, septuaginta duos lux factionis constituit Episcopos secundum beatum Aug. ad Quoduultdeum. Oblonga quia tempora D. Bernardi attingit non ambigatur, vt liquidò constare potest ex eius 190. epist. Vbi, inquam, est navis rostrata Donatistarū, quam Liburnam vocant? qui numerositate ducentorum septuaginta nouem episcoporum pollebant, vt insinuat Beatus Augustinus. Vbi est navis Persæi, imò Manichæi, quæ secundum Eutropium libro quarto Roman. histor. inuisitæ legitur fuisse magnitudinis, adeo vt septemdecim ordines remorum habuisse, non ambigatur? Certè isti, & quotquot sunt alij, incidere in scyllam, non portum, sed planctum inuenientes. Quocirca non debet nos anxios reddere, aut instabili animo fluctuantes, cùm videmus eheu complures, cùm scientiarum probitate conspicuos, ab orthodoxa & Romana desciuiffe fide. quin maiori certitudinis euidencia firmabimur. Sicuti tres adolescentes Danielis tertio qui non ignorantes doctissimos vndeunque sophos in regno Babilonico abundare, constantissime tamen Deum Israël confessi sunt, & leges patrias cum discrimine vitæ tutari. Sic insignis illa athleta Dei Marathias, sic Helias qui non est scandalizatus, nec octingentis quinquaginta pseudopropheta depreuarus, nec blan-